__________________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 27 de agosto de 2018, Seção 1, páginas 166 e 167.

PORTARIA Nº 2.586/SAR, DE 21 DE AGOSTO DE 2018.

Torna pública a emissão de Certificados

Suplementar de Tipo (CST).

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 35, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de

2016, e considerando o que consta nos processos listados abaixo,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo - CST abaixo

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº Processo Nº CST
Detentor do

CST
Descrição

Aplicabilidade -

Aeronaves
Data

00066.005366/2018-

48

2018S04-

01

Duncan

Aviation, Inc.

- USA

ST01678WI,

(Installation of Aircell

High Speed Internet

(AHSI) System with

Wireless Local Area

Network (WLAN)).

Bombardier modelos

CL-600-2B16 (CL-

601-3A),

CL-600-2B16 (CL-

601-3R) and CL-600-

2B16 (CL-604).

02/04/2018

00066.005653/2016-

96

2018S04-

02

Project-Air

Engenharia

Ltda. - Brasil

Instalação "stand alone"

dos sistemas Stormscope

WX-10 e do GPSMAP

modelo GPS-695.

Textron Aviation

modelo 182P (S/N

18262847).

04/04/2018

00066.524772/2017-

24

2018S04-

03

Turbine

Conversions,

Ltd. - USA

SA01323CH,

(Installation of a Ground

Single Point Fueling

System).

Lista de Modelos

Aprovados (AML).
11/04/2018

00066.518752/2017-

14

2018S04-

04

Ritter

Consultoria e

Projetos Ltda.

- Brasil

Modificação da cabine

de passageiros para

configuração de

transporte aeromédico.

Textron Aviation

modelo 208B (N/S

208B1081 e 208B2029)

16/04/2018

00066.007579/2018-

12

2018S04-

05

Micro

Aerodynamics,

Inc. - USA

SA00763SE (Installation

of Vortex Generators on

the wing leading edge,

and Vertical Fin

Surfaces).

Piper Aircraft modelos

PA-30 e PA-39;
16/04/2018

00066.001271/2018-

55

2018S04-

06

Flyht

Aerospace

Solutions Ltd.

- Canadá

SA16-92 (Installation of

the AFIRS 228

(Automated Flight

Information Reporting

System)).

EMBRAER  modelos

ERJ 190-100 SERIES
16/04/2018

00066.007261/2018-

23

2018S04-

07

Rockwell

Collins. - USA

ST02177LA

(Installation of Rockwell

Collins Model 6605

Head-Up Display

Bombardier modelo

CL-600-2B16 (CL-

604).

23/04/2018

__________________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 27 de agosto de 2018, Seção 1, páginas 166 e 167.

(HUD-6605) and

Enhanced Vision System

(EVS) CMA-2600i

Infrared Sensor System

(ISS) or HUD and

Enhanced Flight Vision

System (EFVS) CMA-

2700).

00066.520359/2017-

91

2018S04-

08

Laz-Tec, LLC

- USA

SR00829DE

(Installation of Baggage

Pallet).

Bell Helicopter Textron

Canada modelo 429.
23/04/2018

00066.525137/2017-

64

2018S04-

09

Airbus

Helicopters,

Inc. - USA

SR09506RC

(Installation of AEM

600W PA Speaker

System).

Airbus

Helicopters  modelo

EC 130 T2

26/04/2018

00066.008719/2018-

61

2018S04-

10

Garmin

International,

Inc. - USA

SA01844WI

(Installation of Garmin

GFC 600 Automatic

Flight Control System).

Lista de Modelos

Aprovados (AML).
26/04/2018

00066.519548/2017-

11

2018S04-

11

Airbus

Helicopters,

Inc. - USA

SR09312RC-D

(Installation of an

Avidyne 610 or 615

Traffic Advisory

System).

Airbus Helicopters

modelos AS 350 B2 e

AS 350 B3.

27/04/2018

00066.519565/2017-

58

2018S04-

12

Airbus

Helicopters,

Inc. - USA

SH4343SW-D

(Installation of strobe

anti-collision light

and/or supplemental

strobe light; or

installation of LED

strobe  anti-collision

light).

Lista de Modelos

Aprovados (AML).
27/04/2018

00066.519564/2017-

11

2018S04-

13

Airbus

Helicopters,

Inc. - USA

SR09311RC-D

(Installation of a BMS

Video Downlink

System).

Airbus Helicopters

modelos AS 350 B2 e

AS 350 B3.

27/04/2018

00066.519546/2017-

21

2018S04-

14

Airbus

Helicopters,

Inc. - USA

SR09507RC

(Installation of optional

configuration co-pilot

seat relocation).

Airbus Helicopters

modelos AS 350 B2 e

AS 350 B3.

27/04/2018

00066.001390/2018-

16

2018S04-

15

Airbus

Helicopters,

Inc. - USA

SR09509RC

(Installation of Garmin

GRA 5500 Radar

Altimeter System).

Airbus Helicopters

modelo AS 350 B3.
27/04/2018

00066.004379/2018-

08

2018S04-

16

Airbus

Helicopters,

Inc. - USA

SR09508RC

(Installation of Garmin

GTS 800 Traffic

Advisory System).

Airbus Helicopters

modelo AS 350 B3.
27/04/2018

00066.008633/2018-

39

2018S04-

17

CMD Flight

Solutions LLC

- USA

ST04159CH Upgrade of

Honeywell Primus II

Communications Units RCZ-

8XX Transponders to support

Certification of Automatic

Dependent Surveillance-

Broadcast (ADS-B) Out).

Lista de Modelos

Aprovados (AML).
27/04/2018

__________________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 27 de agosto de 2018, Seção 1, páginas 166 e 167.

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial de

computadores – endereço https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.”

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO

https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp